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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem nové zadní těhlice formulového vozu FS.14 týmu CTU

Cartech. Popisuje řešení zátěžných stavů vznikajících při jízdě automobilu, konstrukční

proces dílu z výchozích podmínek a požadavků za pomoci topologické optimalizace a

následné ověření napětí a tuhosti pomocí výpočtů metodou konečných prvků. Obsahuje

základní vysvětlení pojmů „Formula Student“, „těhlice“, „topologická optimalizace“ a

krátce zmiňuje technologické možnosti výroby těhlic.

Abstract

This work deals with a design of a new rear upright for the FS.14 formula car of the CTU

Cartech team. It describes the solution of load cases arising from driving the car, the

construction process of the part from the initial conditions and requirements using

topology optimization and the subsequent verification of stress and stiffness by

calculations using the finite element method. It contains a basic explanation of the terms

"Formula Student", "upright", "topology optimization" and briefly mentions technological

possibilities of the production of uprights.
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1 Formula Student

Formula Student je mezinárodní soutěž studentských závodních vozů, které se

každoročně účastní stovky univerzitních týmů z celého světa. Jde o inženýrskou soutěž,

jejíž původ je ve Spojených státech pod názvem Formula SAE. Zúčastněné týmy staví

každý rok nový soutěžní „monopost1“, aby vyhověl měnícím se pravidlům a vyrovnal se

neustále se zlepšující konkurenci, se kterou se následně utkají na prestižních závodních

okruzích, jako je německý Hockenheimring, britský Silverstone nebo maďarský

Hungaroring, které jsou místy konání i velkých cen formule 1. [1]

Pro většinu týmů začíná sezóna v září koncepční fází, kdy dochází k rozhodování o

celkové koncepci auta a případných velkých vývojových změnách. Následuje návrhová

fáze, během níž probíhá návrh konkrétních dílů a sestav, ověřování pevnostními a jinými

výpočty a tvorba uceleného modelu formule. Tato fáze končí většinou během prosince.

Po ní následuje výrobní část sezóny, při které tým tvoří výkresy navrhnutých dílů, výroba a

sestavení monopostu. Finále sezóny je testování hotové formule a účast na závodech.

Závody se skládají ze statické a dynamické části. Ve statické části tým prokazuje

technické znalosti a obhajuje návrh vozu, prezentuje business plán pro fiktivní sériovou

výrobu své formule a odevzdává správu o finančních nákladech. [1] [16]

Mezi statickou a dynamickou částí musí vůz projít technickými zkouškami, které

ověří, jestli je bezpečný a splňuje pravidla. Zkoušky sestávají z inspekce, testu stability při

náklonu, testu brzd a měření intenzity zvuku. [16]

Dynamické disciplíny se skládají z testu akcelerace se statickým startem, testu

maximálního bočního zrychlení na osmičkové dráze, časovaného kola na závodní trati a

testu vytrvalosti na téže trati, kdy musí vůz ujet 22 km s výměnou řidičů, přičemž se měří i

spotřeba paliva. [1] [16]

1.1 CTU CarTech

CTU CarTech je soutěžní tým Formula Student. Jeho členové jsou převážně

studenty Fakulty Strojní ČVUT a jde o jeden z nejúspěšnějších týmů v České republice.

Svou první formuli postavil v roce 2009 a v letošní sezóně navrhuje a vyrábí čtrnáctou

generaci závodního vozu. Má za sebou účast na prestižních závodech po celé Evropě a

mnohá umístění na stupních vítězů. [17]

Sezóna 2020/2021 s vozem FS.13 byla nejúspěšnější v historii týmu s vítězstvím na

Formula Student Czech Republic, třetím místem na Formula Student East v Maďarsku,

pátým místem na Formula Student Alpe Adria v Chorvatsku a šestým místem na Formula

ATA Italy. [2]
1jednomístný závodní automobil
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2 Těhlice a možnosti její výroby

Těhlice je součást kolové skupiny vozu, která spojuje náboje s rameny. Jde tedy o

článek propojující za pomoci ložisek rotující část náprav spojenou s koly a nerotující část

spojenou s šasi. To znamená, že se jedná o neodpruženou hmotnost, která má na chování

automobilu výrazně větší vliv, než hmotnost odpružená. Je proto potřeba, aby byla co

nejlehčí. Zároveň se ale jedná o díl, který přenáší veškeré silové účinky z pneumatik do

zavěšení a následně celého automobilu. Je proto zatížená kombinací velkého množství

silových účinků způsobujících ohybové a krutové namáhání dílu. Přední těhlice musí

vydržet ohybové namáhání od osových a normálových sil především při zatáčení a

brzdění. Největší krutové namáhání je způsobeno silovými účinky brzdiče při brzdění. Na

zadní těhlici je navíc dalším významným zátěžným stavem i akcelerace. [14] [15]

Obrázek 1 Závodní vůz FS.13 týmu CTU CarTech [2]

12

1 – těhlice, 2 – ložisko, 3 – náboj kola, 4 – úchyt spodního ramene, 5 – úchyt brzdového třmenu,

6 – úchyt pátého prvku (tierodu), 7 – úchyt horního ramene, 8 – úchyt tažné tyče (pullrodu)

Z obrázku 1 je patrné, že těhlice vozu FS.13 obsahuje vnitřní válcové plochy pro

nalisování ložisek, pevný úchyt spodního ramene, úchyty brzdiče a úchyt pátého prvku

(tierodu), který na přední nápravě zajišťuje zatáčení kol a na zadní nápravě naopak

zabraňuje samovolnému natáčení kola při jízdě. Úchyt horního ramene je u vozu FS.13,

stejně jako u formulí většiny ostatních týmů, oddělený od těhlice a umožňuje tak nastavit

odklon kola jednoduše za pomoci podložek.

Dalším významným prvkem je úchyt tažné tyče (pullrodu). Ten je možné umístit na

těhlici, jak je tomu i na zadní nápravě vozu FS.13, nebo i na horní rameno, jak tomu bylo

například na přední nápravě vozu FS.12. Generace FS.14 přechází na systém s tlačnou tyčí

(pushrod) na přední i zadní nápravě s úchyty na ramenech (horní rameno na přední

nápravě a spodní rameno na zadní nápravě.

1

2

3

4

5

6

7 8

Obrázek 2 Zadní kolová skupina vozu FS.13
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Při návrhu těhlice je nutné určit technologii, kterou se bude díl vyrábět. To

zásadně ovlivní jak postup při návrhu, tak i výsledný tvar.

2.1 Obráběné těhlice

Obráběné těhlice jsou nejčastější volbou většiny týmů. Umožňují dosáhnout

nízkých hmotností a relativně složitých tvarů a vysokých přesností. Jde o ověřenou

technologii s možností použití široké škály materiálů, z nichž nejčastější bývají slitiny

hliníku. Zdaleka nejvyužívanější technologií při obrábění těhlic je frézování, i když

v některých případech je možné například přesné válcové plochy pro uložení ložisek

vyrobit soustružením. Technologická náročnost závisí na komplikovanosti dílu. Pro složité

tvary je třeba využít pětiosé frézování, zatímco na jednodušší těhlice postačí i čtyřosé,

případně tříosé frézky s vyšším počtem přeupnutí obrobku.

2.2 3D tištěné těhlice

Poměrně novou metodou výroby dílů je tzv. sintrování neboli spékání kovového

prášku. Jde o aditivní metodu, takže je s jejím využitím možné dosáhnout teoreticky

libovolného tvaru. To znamená možnost dosažení nejnižší hmotnosti optimalizací tvaru.

Nevýhodou je zejména nízká odolnost materiálu proti dynamickému namáhání. Princip

sintrování spočívá ve spékání vrstev kovového prášku. Po pracovní ploše tiskárny je

rozprostřena tenká vrstva kovového prášku, která je na požadovaných místech roztavena

laserem. Takto jsou vrstvy postupně spojeny ve výsledný díl. Tato metoda se nazývá

selektivní spékání laserem (SLS – Selective Laser Sintering). [9]

Obrázek 3 Obráběné těhlice týmu UVic Formula Racing [4]
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2.3 Svařované těhlice

Těhlice vyrobené přivařením úchytů z ocelového plechu k obráběnému domku pro

kolová ložiska jsou jednoduché na návrh a výrobu a velmi levné. Zároveň jde dosáhnout

relativně nízké hmotnosti. Nevýhodou je možná nekonzistentnost svarů a teplotní

ovlivnění dílu, mající za následek zbytková napětí. [3]

Obrázek 4 3D tištěná těhlice týmu Revolve NTNU [5]

Obrázek 5 Svařované těhlice týmu Formula U Racing [7]
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Obrázek 7 Odlévané těhlice týmu Racetech Freiberg [6]

2.4 Odlévané těhlice

Technologie odlévání je velmi náročná a je využívána hlavně pro velkosériovou


[…]


Rozhodl jsem se proto porovnat deformace nové těhlice s deformacemi staré těhlice a

v případě, že hodnoty na novém dílu budou stejné nebo menší, považovat deformační

podmínku za splněnou. Protože největší namáhání působí na těhlici při zatáčení na meze

adheze a zároveň se v tomto jízdním stavu projevuje změna příklonu, zaměřil jsem se

právě na toto zatížení. Výpočet jsem prováděl současně s výpočtem redukovaného napětí

se stejným nastavením a zatížením. [20] [21]

Z obrázku 34 je patrné, že deformace nové těhlice je menší než deformace staré

těhlice při zatáčení na mezi adheze. Nežádoucí efekt změny příklonu kola vlivem zatížení

tak bude projevovat jen velmi nevýrazně.

Kromě deformace samotného dílu jsem vyhodnotil ještě maximální posun

kontaktního bodu pneumatiky s vozovkou při průjezdu zatáčkou. Ten vyšel 0,37 mm (0,17

Obrázek 34 Srovnání deformace staré a nové těhlice při zatáčení na mezi adheze
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mm v ose X, 0,32 mm v ose Y a 0,11 mm v ose Z). To je opět méně než u předchozí těhlice,

kde tato hodnota byla 0,97 mm. [3]

Další způsob vyhodnocení tuhost, který byl v týmu CarTech používán při návrhu

těhlic ještě před vozem FS.08 bylo zatížení silou 1000 N postupně podél os X, Y a Z a

výpočet posuvu bodu ve směru zatížení. V tomto případě se nová těhlice s deformacemi

0,053 mm v ose X a 0,044 mm v ose Y řadí k nejtužším těhlicím v historii týmu. Pouze

s deformací 0,039 mm podél osy Z zaostává, ale tento směr nemá z hlediska negativního

vlivu na kinematiku nápravy takový význam. [10]

10 Výroba a povrchové úpravy

Při návrhu jsem počítal s výrobou čtyřosým frézováním a tomu jsem uzpůsobil

model. Nebylo však možné model stoprocentně optimalizovat pro výrobu na čtyřosé

frézce zejména kvůli úhlu úchytu horního ramene, který jsem musel přizpůsobit

kinematice nápravy. Z toho důvodu by bylo nutné obrábět díl na více upnutí a zvýšily by

se výrobní nepřesnosti. Proto jsem se při shánění firem pro výrobu těhlice setkal

s neochotou ze strany výrobců disponujících pouze čtyřokými frézkami. Nakonec jsem

obrábění sjednal na pětiosé frézce, díky čemuž by mělo dojít ke zpřesnění a zrychlení

procesu, i když za cenu zvýšení nákladů.

Další otázkou byla problematika povrchových úprav. Takto namáhaný díl by bylo

třeba anodizovat pro zlepšení mechanických vlastností povrchu. Především plochy pro

nalisování ložisek jsou při opakovaném lisování namáhány na otlačení a mohou ztrácet

přesah. Anodizací se zvýší tvrdost povrchu a tím i odolnost proti otlačení. Problém je však

se změnou přesahu mezi průměrem plochy pro nalisování a vnějším průměrem ložisek.

Tolerance těchto průměrů je poměrně přísná (0,022 mm pro průměr plochy v těhlici) a

vrstva eloxu* průměr plochy těhlice zmenší. Předchozí těhlice nebyly z tohoto důvodu na

eloxování této plochy navržena, ale díky navázání spolupráce s firmou poskytující

přesnější tloušťku anodizované vrstvy byly později touto povrchovou úpravou opatřeny.

Proto jsem se rozhodl pro předepsání 10µm vrstvy eloxu, která zlepší odolnost dílu proti

otlačení a díky tomu, že 2/3 tloušťky vrstvy vznikají pod povrchem dílu a pouze 1/3 se

tvoří na povrchu, bude změna průměru pouhých 6 µm. [22]

*Elox – elektrolytická oxidace hliníku je povrchová úprava, při které se vlivem elektrického proudu v elektrolytu tvoří na povrchu

hliníkového dílu vrstva oxidu hlinitého Al2O3
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11 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout novou těhlici pro vůz kategorie Formula Student

FS.14 týmu CarTech, stanovit zátěžné stavy, ověřit splnění podmínek pevnosti a tuhosti

pomocí MKP a vytvořit podklady pro výrobu.

V teoretické části jsem se věnoval rešerši těhlic vozů kategorie Formula Student a

možností jejich výroby. Dále jsem se věnoval problematice topologické optimalizace a

jejímu principu. V praktické části jsem stanovil zátěžné síly v jízdních stavech relevantních

pro návrh těhlice pomocí momentových rovnic, díl jsem navrhnul pomocí topologické

optimalizace a následně upravil pomocí 3D CADu tak, aby byl vhodný k výrobě obráběním

na frézce. Na navržené těhlici jsem provedl MKP výpočty pevnosti a tuhosti, abych ověřil

jeji funkčnost. Zaměřil jsem se také na technologii, povrchové úpravy a vytvořil jsem

výrobní výkres.

Výsledná těhlice je sice těžší než předchozí generace, zároveň je ale tužší. Zatím

nebyla možnost ji v realitě otestovat, protože vůz FS.14 v době, kdy píšu tuto práci ještě

není sestaven. S novým hybridním pohonem však má potenciál stát se nejúspěšnějším

závodním automobilem v historii týmu CarTech.

Návrh těhlic do budoucna by mohl směřovat ke snížení hmotnosti. Můj návrh je na

straně tuhosti a v případě, že se ani během sezóny neprojeví problémy s tuhostí,

poskytuje možnost odlehčení. Další možností je směřovat návrh k odlévané těhlici. Při

vyhrazení dostatečného času pro výrobu by tato technologie poskytovala možnost tvorby

komplexních tvarů a návrh by nebyl omezen mechanickými vlastnostmi materiálu jako

v případě sintrovaných těhlic.
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