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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Pracoviště oponenta práce: ZF Engineering Plzeň

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání „Optimalizace zadní těhlice pro vůz kategorie Formula student“ považuji za náročnější zejména z důvodu
komplexního charakteru práce. Student musí navrhnout skutečně funkční a vyrobitelnou součást, která bude otestována
v reálných podmínkách závodů. Zároveň je návrh omezen množstvím podmínek, plynoucích z reálií daného závodního
týmu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student v práci popsal vliv technologie výroby těhlic na jejich tvar a vlastnosti a uvedl důvody změny tvaru těhlice oproti
předchozí závodní sezóně. Poté vypočítal zátěžné síly, představil princip topologické optimalizace, popsal tvorbu modelu
jakožto vlastní konstrukční práci. Dále provedl pevnostní analýzu a popsal výrobní proces. Tento postup považuji za velmi
správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, hodnotím odbornou úroveň, i přes zjednodušený popis topologické
optimalizace, známkou A.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah je zcela adekvátní. Bakalářská práce neobsahuje téměř žádné překlepy, hrubky, ani nesrozumitelná vyjádření. Celá
práce je napsána velmi přehledně, čtivě a svědčí o schopnosti studenta pečlivě se vyjadřovat.

Bohužel je textu někdy až příliš. Ocenil bych rozsáhlejší použití pohledů i zjednodušených schémat (např. na str. 29 se na
začátku kapitoly 7.2 zdlouhavě popisuje odebrání stupňů volnosti při topologické optimalizaci. Obrázek nebo schéma by
bylo vhodnější.)
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použitých zdrojů je dostatečně rozsáhlý. Oceňuji datum citování u internetových zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na straně 33 student uvádí, že hmotnost těhlice je 624 g. Na několika ostatních místech zmiňuje, že navržená těhlice je
těžší než předchozí varianty. Ocenil bych detailní srovnání – například tabulku s hmotnostmi a obrázky těhlic z předchozích
monopostů týmu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce pana Cihelky splňuje zadání a po odborné stránce je na velmi dobré úrovni. Oceňuji náročnější
zadání, které bylo bezvýhradně splněno, ale také povedenou formální stránku práce. Proto předloženou
závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky

1. V Tabulce 1 na str. 20 uvádíte součinitel adheze pneumatiky 1,8. Čím je tento koeficient ovlivněn a
proč je jeho hodnota tak vysoká?

2. Na začátku kapitoly 7.3 na str. 31 uvádíte, že jste při topologické optimalizaci s cílem maximalizace
tuhosti musel stanovit požadovaný poměru hmotnosti výsledku ku hmotnosti vstupní geometrie.
Jaká byla finální hodnota tohoto poměru a proč?
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